
Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de janeiro de 2014  997

de 20 de janeiro, designo como secretária pessoal do meu gabinete Maria 
Filomena Fernandes Fevereiro Assunção.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.° do mesmo decreto -lei, a 
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho 
que produz efeitos a partir de 30 de dezembro de 2013.

3 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

3 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado da Administração 
Interna, João Rodrigo Pinho de Almeida.

NOTA CURRICULAR
Maria Filomena Fernandes Fevereiro Assunção nasceu em Lisboa no 

dia 9 de março de 1965. É casada e tem 2 filhos.
Formação académica:
12° Ano de Escolaridade
3° Ano da Alliance Française

Percurso Profissional
De 30 de junho de 2011 (XIX Governo Constitucional) até à presente 

data, Secretária do Secretário de Estado da Administração Interna
De novembro de 1995 (XIII Governo Constitucional) até 20 de junho 

de 2011 (XVIII Governo Constitucional), Secretária do Secretário de 
Estado da Presidência do Conselho de Ministros

De outubro de 1985 a novembro de 1995 é nomeada Secretária Pessoal 
do Gabinete dos Juízes do Tribunal Constitucional

De outubro de 1984 a outubro de 1985 exerceu, como tarefeira, na 
Biblioteca do Tribunal Constitucional, o trabalho de inventariação, ca-
talogação e ordenação de todos os volumes que compõem a biblioteca 
do Professor Braga da Cruz.

Informação Adicional:
Participação na organização e respetivo secretariado na Reunião de 

Ministros da Comunicação Social dos PALOP’s e de Portugal, realizada 
em Portugal entre 10 e 12 de setembro de 2003.

Participação na organização e respetivo secretariado na Reunião de 
Ministros da Presidência e Equivalentes da IBERO AMERICANA, 
realizada em Portugal entre 9 e 10 de setembro de 2002;

Louvor do Secretário de Estado da Presidência do Conselho de Minis-
tros, com o n.° 1095/2002, publicado no Diário da República, II série, 
n.° 102, de 3 de maio de 2002.

207512364 

 Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Aviso (extrato) n.º 522/2014
Nos termos do n.º 2 do artigo 57.º e do artigo 89.º do Regulamento 

Disciplinar da PSP, aprovado pela Lei n.º 7/90, de 20 de fevereiro, 
notifica -se o agente M/148357, Nuno Manuel Marques Malagueta, à 
altura do Comando Metropolitano de Lisboa da PSP e atualmente de 
licença sem vencimento de longa duração, de que, por despacho de 
12 -9 -2013, S. Ex.ª o Diretor Nacional da PSP negou provimento ao 
recurso da pena de 4 (quatro) dias de multa, que lhe foi aplicada, no 
âmbito do processo NUP 2010LSB00104DIS.

Mais se notifica que pode recorrer da decisão para S. Ex.ª o Secretário 
de Estado Adjunto do Ministro da Administração Interna, no prazo de 
10 dias.

A presente notificação começa a produzir efeitos 15 dias após a 
publicação do presente aviso.

2 de janeiro de 2014. — O Diretor do Gabinete de Assuntos Jurídicos, 
Domingos Marques Nunes Lourenço.

207508582 

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho n.º 571/2014

Lista n.º 87/13
Por despacho do Secretário de Estado da Administração Interna de 16 

de dezembro de 2013, foi concedido o Estatuto de Igualdade de Direitos 
e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre 

a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos 
do artigo 15 da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000 de 
14 de dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei 
n.º 154/2003, de 15 de julho, aos cidadãos brasileiros: 

Nome Data 
de nascimento

Danilo Nascimento Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -07 -1988
Jeferson Jose Martiniano Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -07 -1961
Glauce Dias Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 -03 -1973
Juliano Costa Negri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -05 -1986
Ivana Morotskoski Tibincoski de Godoi  . . . . . . . . . . 29 -03 -1979
Patricia Chagas Teófilo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09 -12 -1981
Janna Joceli Cavalcanti de Omena. . . . . . . . . . . . . . . 02 -08 -1982
Cesar Marcos Cavalcante Filho . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 -08 -1981
Germana Lopes de Oliveira Cavalcante  . . . . . . . . . . 05 -06 -1988
Susana dos Santos Martins Maia . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -11 -1970

 6 de janeiro de 2014. — Pelo Diretor Nacional, a Coordenadora do 
Gabinete de Apoio às Direções Regionais, Paula Alexandra Galvão de 
Oliveira da Velha, inspetora.

207513369 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado da Administração 
Patrimonial e Equipamentos do Ministério da Justiça

Despacho n.º 572/2014
Ao cessar funções como Secretário de Estado da Administração Pa-

trimonial e Equipamentos da Justiça, louvo a minha secretária pessoal 
Dra. Cláudia Maria Barreiro Sanches pela forma competente como 
desempenhou as suas funções, tendo demonstrado excelentes compe-
tências técnicas e preciosas qualidades pessoais e profissionais a par de 
um grande dinamismo e inexcedível disponibilidade.

30 de dezembro de 2013. — O Secretário de Estado da Administra-
ção Patrimonial e Equipamentos do Ministério da Justiça, Fernando 
Ferreira Santo.

207506135 

 Centro de Estudos Judiciários

Aviso (extrato) n.º 523/2014

O Centro de Estudos Judiciários pretende recrutar, mediante mo-
bilidade interna, nos termos do disposto nos artigos 59.º a 63.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sua atual redação, e conforme des-
pacho do Diretor do Centro de Estudos Judiciários de 19 de dezembro de 
2013, um assistente técnico a prover na Secção de Pessoal e Expediente 
do Departamento de Apoio Geral.

A) Caracterização da oferta:
Tipo de oferta: Mobilidade interna.
Carreira e categoria: Assistente técnico.
Número de postos de trabalho: 1.
Remuneração: A detida pelo trabalhador na carreira/categoria.

B) Caracterização do posto de trabalho:

Ao posto de trabalho correspondem funções de natureza executiva, de 
aplicação de métodos e processos com base em diretivas bem definidas e 
instruções gerais, de grau médio de complexidade, na área dos recursos 
humanos, designadamente execução dos procedimentos relativos ao 
processamento de vencimentos, abonos e outras remunerações, bem 
como execução dos procedimentos relativos à constituição, modifica-
ção e extinção da relação jurídica de emprego público e elaboração de 
documentação de apoio à gestão.

C) Requisitos de admissão:
Relação jurídica: Contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado.
Carreira e categoria: Assistente técnico.



998  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de janeiro de 2014 

D) Perfil pretendido:
Conhecimentos ou experiência profissional na área de recursos hu-

manos e conhecimentos de informática na ótica do utilizador.

E) Local de trabalho:
Centro de Estudos Judiciários, no Largo do Limoeiro, 1149 -048 em 

Lisboa.

F) Prazo de apresentação das candidaturas:
10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso.

G) Formalização da candidatura:
Requerimento dirigido ao Diretor do Centro de Estudos Judiciários, 

com a menção expressa da modalidade de relação jurídica que detém, 
da carreira/categoria em que está inserido, do endereço eletrónico e do 
contacto telefónico, acompanhado de curriculum profissional detalhado 
e fotocópia dos documentos comprovativos das habilitações literárias.

H) Apresentação da candidatura:
A candidatura, identificada com a menção «Recrutamento por mobi-

lidade interna» deve ser dirigida e enviada para o endereço indicado em 
E) ou para o endereço eletrónico recursos.humanos -dag@mail.cej.mj.pt

I) Seleção dos candidatos:
A seleção dos candidatos será efetuada com base na análise do cur-

riculum profissional, complementada com entrevista.

A presente oferta de emprego será igualmente publicitada em www.
bep.gov.pt, no 1.º dia útil seguinte à presente publicação.

3 de janeiro de 2014. — A Diretora de Serviços, Maria Eufémia 
Fonseca.

207510744 

 Polícia Judiciária

Aviso n.º 524/2014
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se pública a lista nominativa 
dos trabalhadores do mapa de pessoal da Polícia Judiciária que cessaram 
funções por motivo de aposentação, no período compreendido entre 1 e 
31 de dezembro de 2013:

Narciso Armando Guedes Figueiroa, Coordenador de Investigação 
Criminal, Escalão 3, em 01 -12 -2013;

Vítor Manuel Sequeira Rodrigues, Inspetor, Escalão 9, em 01 -12 -2013;
José de São Vicente Calado de Jesus, Especialista Adjunto, Escalão 9, 

em 01 -12 -2013;
Maria Antónia de Almeida Oliveira Braz da Silva, Especialista Au-

xiliar, Escalão 8, em 01 -12 -2013;
Joaquim Freitas Pinto, Especialista Auxiliar, Escalão 7, em 01 -12 -2013;
Maria dos Anjos da Graça Alves Farinha, Assistente Operacional, 

2.ª Posição Remuneratória, em 01 -12 -2013;

(Não estão sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
3 de janeiro de 2014. — Pela Diretora da Unidade, João Prata Au-

gusto.
207508996 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Economia

Despacho n.º 573/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) realizou procedimento concursal 
para o cargo de subinspetor -geral da Autoridade de Segurança Alimen-
tar Económica, publicado pelo Aviso (extrato) n.º 1836/2013, de 25 de 
janeiro, no Diário da República, 2.ª série, n.º 25, de 5 de fevereiro de 
2013, em obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento 
dos cargos de direção superior da Administração Pública, previstas nos 
artigos 18.º e 19.º do estatuto do pessoal dirigente dos serviços e órgãos 
da administração central, regional e local do Estado, aprovado pela 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 
30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da 
referida lei, o júri do mencionado procedimento concursal apresentou 
proposta indicando três candidatos, entre os quais o licenciado Fernando 
Santos Pereira;

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 
agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto, e no n.º 1.1. 
do Despacho n.º 12100/2013, de 12 de setembro, do Ministro da Eco-
nomia, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 183, de 23 de 
setembro de 2013, determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período de 
cinco anos, renovável por igual período, o licenciado Fernando Santos 
Pereira para exercer o cargo de subinspetor -geral da Autoridade de Se-
gurança Alimentar Económica, cujo currículo académico e profissional 
consta da nota curricular publicada em anexo ao presente despacho e 
que dele faz parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 6 de janeiro 
de 2014.

2 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado Adjunto e da Eco-
nomia, Leonardo Bandeira de Melo Mathias.

ANEXO

Nota Curricular
1 – Dados pessoais:
Nome: Fernando Santos Pereira.
Nacionalidade: Portuguesa.
Data de Nascimento: 27 de maio de 1960.

2 – Habilitações académicas:
Março de 2004: Pós -graduação em Direito da Medicina, pela Facul-

dade de Direito da Universidade de Coimbra;
Março de 2004: Pós -graduação em Direito das Autarquias Locais, 

pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa;
Novembro de 2004: Pós -graduação em Direito da Comunicação 

Social, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa;
Julho de 2003: Licenciatura em Direito, pela Universidade Inter-

nacional;
Maio de 2001: Curso de Auditor de Defesa Nacional, pelo Instituto 

de Defesa Nacional.

3 – Experiência profissional:
Entre dezembro de 2009 e agosto de 2010: Chefe do Gabinete do 

Presidente do Conselho Económico e Social;
Entre março de 2008 e a atualidade: Advogado e sócio, na Jorge Neto 

e Associados, Sociedade de Advogados, RL;
Entre setembro de 2003 e julho de 2006: Docente, na Universidade 

Internacional;
Entre janeiro de 1998 e janeiro de 2002: Vereador, na Câmara Mu-

nicipal de Barcelos;
Entre novembro de 1991 e outubro de 2009: Deputado à Assembleia 

da República, nas VI, VII, VIII, IX e X legislaturas;
Entre janeiro de 1990 e outubro de 1991: Secretário do Gabinete de 

Apoio ao Presidente da Câmara Municipal de Barcelos.
207509181 

 Gabinete do Secretário de Estado
das Infraestruturas, Transportes e Comunicações

Despacho n.º 574/2014
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, 3 do 

artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
designo para exercer as funções de apoio técnico administrativo do meu 
gabinete Anabela Pereira dos Santos, assistente técnica da Secretaria-
Geral do Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegura-
dos pela Secretaria-Geral do Ministério da Economia, e pelo orça-
mento do meu gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo 
Decreto-Lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º, a nota curricular da de-
signada é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos 
desde 26 de julho de 2013.




